In potestate. Hoc intendit. Potestas dominii in seruus sicut de iure generali introducta: per quam vite necisque potestas erat eadem seruus: que sicut postea infra civili limitata. ut domino seruui occidere vel atrociter tractare non licet: quasi recipibili est intersit ne quis sua re male utatur. Et iuste deprecatus non est denegadus assensus. b. d. vsq; ad finem totius tituli. In glo. scilicet iuste in fi. sic etiam facit glo. illa in ar. ad. q. d.

De patria potestate.

Duobus dominis quorum unus legavit seruo suo libertatem: si primus in platea obuiaret ei seruus: et alter eadem conditione seruo suo legavit libertatem accedit quod isti seruus invicem sibi obuiarunt: queritur nūquid erunt ambo liberi: vide quod nō quod eo momento quo invicem sibi obuiarunt. ut deinceps regeditio. i. istis. quod de puto ubi non regit actus successus interpretatione est facienda in benigniori parte ut res valcat. ar. buius gl. l. post mortem principis. ff. de lega. i. cū si. pp. quod dñs I. bu. disputauit hanc questionem. Statuto cauetur quod omnes propositae filiorum debeant fieri per vicarium. Item alio statuto quod non possit propria de bannito rebanniendo fieri. facta est reformatio demum de rebanniendo bannitum nūquid valeat. Vide quod non quod eo momento quo fit propria per vicarium de rebanniendo bannitum ut recipere deliquerit: et intelligitur i fugitu primo motus ad actum deliquerit. ut. l. si quis. non dicas rapere. C. de epi. et cle. Preterea hec est questio de puncto: et actus iste videtur successus. et id videtur res vitiorum. ar. eorum que non in l. si post mortem. s. allegata. In gl. quod interest in fi. glo. non soluit. ut ergo dic quod ibi non appebat dolus ex qualitate facti et eius atrocitate. et id esset impunibilis saepe animati corporis et remibus positis. secundum docto. Baldus.

De patria potestate.

Potestas. Breuiter. hoc in tēdit. Patria potestas sicut de iure romano introducta. quod quā est filius ex legitimo matrimonio natus: et ceteri descendentes per linea masculinas in patria potestate censendi. Mulieres vero et earum descendentes tale ius non habent. b. d. sumarie. Bal.

De nuptijs.

Uias. Breuiter. b. intende. Inter marem maiorem. xij. annis et feminam minorem. p. i. an. liberum. secundum legum precepta nuptias contra heteros in iste nuptie contrahentur. In parte autem constituti nuptias absque prius consensu contrahere non possunt: nisi per foret inhabilis ad consensum praestandum. b. d. vsq; ad. s. ergo.

Ergo. b. bus naturalium vel adoptivis matrimonium contrahere prohibetur. b. intende. vsq; ad. s. Inter eas.

Inter eas. Breuiter. b. d. In fratres et sorores naturales ex utroque parente: vel alio parente coniunctos vel adoptivos quādū durat adoptione matrimonium impeditur. b. d.

Fratriis. Breuiter hoc intendit. Neptū vel p. neptū naturales ex linea transuersali prohibitum est cum auunculo nuptias contrahere: Transversales vero ex latere l. in quarto gradu coniuncti possunt ad invicem sibi per matrimonium copulari. b. d. vsq; ad. s. affinitas. Ad evidētiā istius. s. fratriis premitte. quod est dare linēam directam et transversalem. et coniunctorum in linea directa ascendentium vel descendentiū vsq; ad infinitū de iure nostro prohibitum est matrimonium. s. e. s. i. In transversalibus est tripliciter ordo. s. supra infra et ex latere. In ordine transversali infra regula est quod est prohibitum matrimonium vsq; ad quartū gradū inclusum. De transversalibus. s. id est quod de transversalibus. infra ea. ratione hoc probat. s. fratriis vsq; ad. s. eius vero. Ex transversali latere prohibitum est matrimonium vsq; ad tertium gradū. in quarto vero l. contrahere matrimonium de iure nostro. hoc probat. s. duorum vsq; ad versi. amittit sed certe hoc ultimum iura canonica altera disponit ut. i. c. non debet extra de consan. et affi. et ibi vide. Item premitte ad evidētiā istius. s. quod per adoptionem nunquam potest contrahi parentela nisi ille de cuius parentela queritur sit agnatus adoptans. Et propter ea si queratur: nūquid mattera possit fieri per adopti. dic sic distinguiri. an ille cui debet fieri matertera est in potestate adoptatis ut quod sit nepos ex filia quem adopto. nam per adoptionem sit in potestate mea et mihi agnatus. postea adopto alii quem in filium vel filiam. iste in potestate erit auunculus adoptans.

De nuptijs

adoptiuns hanc nepotia adoptio aut naturali. nam si ados-
pt. manu est cum non sit in potestate mea nec admittit alii
quid alteri que adoptaret. et iste est intellectus. l. p. adoptio
q. si allegata in gl. et ita sentit: nunc pone q. habeo nepotem
et filio vel pronepote ex nepote nato ex filio hunc nepotes
vel pronepote in adopto quasi ex filia vel nepte natum: qd
possim: perinde ac si haberet nullum filium. Ihi erunt ceteris
fratribus suis si sint masculi auunculi si semie mater
ter: iste est intellectus glo. magne.

Affinitatis. Breuiter. b. intendit. Et a que
nouera fuit ppter affinitatis ratione non sibi in matrimonio
copulare. Item multo magis si bodie sunt q. due ratio
nes vincent viam: et quis duas uxores habere non potest.
b. d. v. q. ad. g. mariti. C In gl. affinitatis in s. Ex ista gl.
colligant quidam q. non possit contrahere emptio uno num
mo: q. ut emptio debet interuenire precium in pecunia
numerata: ut infra de emptio. et ven. s. item preciu. s. v.
nummus non est numerus: sed principium numeri sicut
in iuris est p. principium affinitatis et non est affinitas: dic eod
contraria nam princeps familie videtur esse de familia: vt. l.
princeps. s. familie. s. de ver. s. sic et viuis numerus est numerus:
et si res est digna tanto precio valeret emptio uno numero co
trahere non doceo.

Matri. D. d. nata et viua muliere que post mi
tias extraxit eum; filio secundum mariti. ex alia
malicie in matrimonium extrahere minime prohibetur. cat tu
bonestas est quod abscondit a mptis abstinentia. b. d.

Illud. Inter seruos etiam eis manumissis in primo
matrimonio contrahendum. b. d.

Si aduersus. Contra precepta legum ma
trimoniu contrabentes pe
nas inscriptas incorrunt: et que contra iura sunt non so
nuntar effectum. sed penam merentur. b. d. v. q. ad. g. ali
quando. C In gl. b. n. insertur. Ex hoc gl. colligitur ar. ad
q. quā format glo. in. l. si ante nuptias. s. fo. ma. Aliquis co
trahit matrimonium per verba de presenti cum impubere
d. an. abhuc non esset. miripotens: certum tamen est q. non
valer matrimonium: et in pr. Donec q. iste recepit cer
ta predia que sunt futura in dotem: dum erit tempus habi
le ad matrimoniu contrahendum: vñ iste percepit fructus
et prediis istis: modo queritur nunquid vir lucretur fru
ctus istos. gl. in. d. l. si ante nuptias. r. f. det q. de rigore iuri
ris non lucratur: q. non potest dici vos cum non sit matri
monius: pro hoc facit ista glo. Azo dicit quod si iste vir ali
mentat istam impuberem et sustinet onera pro ipsa: q. de
equitate lucerabitur fructus. alias non pro hoc facit. l. dotis
fructus. s. de iure do. Spec. posuit istam. q. in ti. de dona.
inter virum et vero. s. s. v. quid si mulier. Et Hosti. in sum
ma de dona. inter virum et vero. Dy. in. d. l. si ante nuptias
et allegat pro vera op. l. insulam. s. j. ff. fo. ma. Sed pro de
claratione huic questioni et determinatione ipsius sic di
stingue: aut talis contrabens eum; tali impubere credebat
tenere matrimonium: et tunc lucretur fructus: vt. d. l. insu
lam. s. i. alias non ar. d. l. dotis fructus. et hoc est veru nisi
contrarium pactum interuenierit: vt. d. l. p. Ex. in. l. super
ea. C. de do. promis. tangit hanc qdne et determinat idē
qd. Dy. hoc addito q. dicit ipse q. mulier videtur fructus
qui per maritum percepuntur donare tanq. beneficio
suo ar. l. sed si. s. c. saluit. ff. de peti. here. que op. Azo. sicut
posita per eundem in sum. ti. de iure do. Sed d. Bar. de
terminat predicta in. d. l. si ante et dicit viru non debere lu
cerari fructus et ratio est: nam talis impubes si veller expesse
donare non posset vt. l. lex que tutor. C. de admi. tu. et l.
predia. C. de prediis mi. ad quod facit. l. penul. ff. q. sal. tu
to. an. quod videretur imbi ex alio posse defendi: nam non
potest vir pretendere bonam fidem in hoc matrimonio co
tracto de factor: cum debuerit scire q. impubes matrimo
niu contrahere non potest. vnde errauit in iuris que iuris
ignorantia non prodest vt quis lucrum querat ut. l. regula
de iu. et fac. igno. nisi forte velles dicere q. ista impubes p

De adoptionibus

aspectu appebat maior: et ita maritū iste errabat in facto: et
hoc forte casu posset procedere op. Azo. nec ob. allegata s
cum per Bar. q. loquuntur in alienatione rei que seruan
do seruari potest. nos autem in structibus qui seruando ser
uari non possunt.

Aliquando. Filius naturalis tantu curie
principis traditus: vel qui na
tus est ex ea cu qua p. matrimonium sibere poterat: patre
dictam mulierem postea in matrimonio sibi cupulante in
teruenientibus dotalibus instrumentis. permisit habetur
ac si legitimus matrimonio natus esset. b. d. v. q. ad. s. toti
ti. C In glo. sed nunquid. tene menti istam glo. et precede
tem adde sed nunquid filij spuriis succedunt matri et dicit
q. non q. cum coitas et quo sunt nati dominatus sit a iure:
non potest illud quod oritur ex ipso coitu aliquem effectu
sortiri ut in. s. precedenti cum s. i. quod tenet glo. in. l. si qua
illustis. C. ad se. consul. o. s. et ibi Ex. et in aut. qui. mo. na
tu. eff. sui. s. s. Baldus

De adoptionibus.

On solum. Breuiter. b. d. Adoptione par
tria potestas constituitur: et adoptionis due
sunt species quarum una arrogatio dicit
qua imperatoris auctoritate vel presidis
eos qui sui iuris sunt arrogamus. Alia vo
adoptio nūcupatur per quam aliquem non sui iuris cuiuscum
iudicis auctoritate arrogamus.

Sed bodie. Breuiter. b. d. Silius. in ado
ptione extraneae personae datus
in potestate patris adoptui non transit: non extraneae vo
dati q. naturalia et civilia iura concordant in vnu transit
in patris adoptui potestatem: licet olim aliud obtineret et
vinculum naturale fortius est civili.

Zum autem. Impuberis arrogatio cau
sa cognita celebratur: et arro
gans tabellioni stipulanti nomine quorum intererat cum
fideiussore promittere restituturus se ipuberis bona illis ad
quos peruentura suffit arrogatione nō facta: si impubes
in etate decesserit pupillari hoc dicit. C Ex isto. s. colligit
quod notarius potest stipulari alteri. et ex tali stipulatione
sine cessione alteri acquiritur actio: quod sine dubio in iu
dicialib. et pretoriis fini omnes verum est propter aucto
ritatem iudicis et pretoriis reverentiam. C Sed quid erit
conventionalibus stipulationibus numquid notarius per sti
pulationem poterit alteri acgrere et sine cessione. Inno. in. c.
dudum extra de conu. coniu. et Jo. an. in. c. q. p. extra d
usuris. li. vi. determinat. q. in conventionalibus per nota
rium non acquiritur alteri. quod sequitur do. Ja. bu. et for
te verum est de iure. nam non est aliqua. l. in mundo. que
dicat q. in conventionalibus stipulationibus notarius acq
rat alteri. sed omnes. l. in hac materia loquentes: loquunt
in judicialibus et pretoriis. et non est facienda similitudo
conventionalibus stipulationibus cum pretoriis et iudicia
libus: cum multa specialia statuantur. preterea licet nota
rius dicatur persona publica non ideo sibi licet stipula
ri alteri: quia ideo dicitur publica quia ad eius fidem re
currunt. Stipulations autem sunt inveniente et quilibet sti
pulat quod sua intereat: vt. l. stipulatio illa. s. alteri. ff. de
verbo. obli. et in. s. si quis alij infra de inuti. stipul. sed nota
rius non interest alteri stipulari: ergo quo ad stipulationem
interponendam pro alio idem ina seruetur in notario. qd
in quolibet priuato. Gui. de accu. iii. l. nō aliter. ff. e. tenet
q. per stipulationem notarii. etiam in conventione extra iu
dicium per notarium possit acquiri alteri. Et allegat. l. ga
ius. ff. de usuris. que fini vnam lec. nihil facit. fini vo aliam
satis bene facit. Do. Barto. dicit q. non solum notarii sed
etiam quilibet notarius publicus in stipulationibus qui
buscumq. potest alteri acquirere: de notariis constat quia
ter. est hic et glo. hoc tenet in. l. pupillus. ff. rem ratam ha
et l. non aliter. et l. his verbis. s. si vero. et ibi no. ff. manda.

De adoptionibus

et in autem de his qui coniunguntur et reconiunguntur. in. §. i. unde sumitur autem libellum. C. de li. contes. et no. in autem. de litig. i. §. ad excludendum. unde sumitur autem generaliter. C. de epi. et cle. et etiam ibi est glo. et in autem. de heredi. ab intef. §. ex his. unde sumitur autem. matri et avi. C. quod multi. tu. off. fung. potest. Præterea. l. non intendit differetiam esse inter stipulationes praetoriae et conuentionales quo ad acquisitionem. sed constat quod in praetoriis nobis per notarium acquiritur etiam extra iudicium. ut infra de satis. §. igitur ita erit in conuentionalibus et ista opere. quotidiane practicatur. licet forte de iu. non sic sit sibi dictos doct. Jo. an. et Inno. et ego vidi una vice practicare contrarium in curia domini boni. domini. fabiens. Addit tamen dñs Bar. quod ad cautelam faciat ille pro quo est facta stipulatio per notarium sibi cedi actionem si notarium potest habere quod ad hoc cogitur notarius. vt. l. posessio quoq. §. si posessio. ff. de acqui. pos. et si notarius haberi non potest. tunc etiam si ne cessione tutus erit. quod regula est quod ubi quis a iure contra cedentem agere rec. si ille qui debet cedere non reperietur. potest sine cessione agi utile actione in subsidium. vt. l. i. in f. ff. de instito. t. l. i. C. de inuti. sti. t. l. dami infecti in f. ff. de dam. infec. Lredo tamen quod turris esset quod notarius stipularetur de mandato iudicis. hoc modo quod dicet promittis inibi notario ut publice persone stipulanti et recipienti de mandato talis iudicis nomine talis et c. tunc videtur valere secundum omnes dicta stipulatio. et hanc opere fundat dictum. c. dudum. et quod ibi no. Inno. et dictu. c. q. q. et quod ibi no. Jo. an. et d. l. gaius. sibi unam lec. et si contingat facere contractum ponderosum tene hanc cautellam.

Item non aliter llo. intendit. arrogato emancipato. sua bona restituuntur. et arrogator quartam partem bonorum suorum iubetur relinquere filio suo arrogato nisi ex iusta causa erheredari contigisset eundem. b. d.

Minorem. Adoptans debet plena puberitate. quod vera adoptio imitatur naturam. et monstruosum est filium patrem in etate precedere. b. d.

Licet autem. Ut adoptio legitime fiat. sufficit quod illud quod per adoptionem sit sit possibile a natura. et adoptans aliquem in ne potem ex filio quem in potestate habet debet consensum eius requirere ut plenum ius nepotis etiam quo ad filium possit consequi adoptio. b. d.

In pluribus. Adoptans non extraneus vel quavis arrogans potest dare alteri in adoptione eundem. et naturaliter inhabilis ad generandum. ad adoptandum inhabilis reputatur. Et semine adoptare non possunt. nisi ex privili. speciali. sc. ne principali. et arrogatus transit in potestatem arrogantis una cum omnibus quos arrogatus in potestate habebat. b. d.

A pudicationem. Seruus adoptatus a domino. fit per adoptionem liber et nominatio domini suum suum filium vocantis liberum efficit cum. licet iura filiationis non consequatur. b. d. vsq. ad f. totius t. C. In glo. vlt. in f. So. ibi. apparebat de mente testantis volentis testari. et ideo non valet ut codicillus. unde si queratur si non valet quod ago ut ago an valeat ut valere potest. sic distingue secundum doc. aut constat de mente agentis siue in contractibus siue in ultima voluntate et tunc illa suatur. et ab ea non recessimus etiam si res posset valere alio iure quam eo quo agebat. vt. l. non condicillum. C. de testamentis. t. l. i. ff. de iure codicil. allegata f. gl. aut non apparet de mente. et tunc aut tractamus de obligatione contrahenda. aut de contracta dissoluenda. Si hoc modo et tunc aut res de qua agitur non valet ut agitur quod peccatum est in materia. aut quod peccatum est in forma. Primum casu si non valet quod ago ut ago. valet ut valere potest. vt. l. an inutilis. ff. de acceptil. cum his que ibi no. Nam acceptatio est contractus verborum; potne ergo quod opponatur super contractu iurisgentium. su-

Qui. mo. iuspa. po. sol.

per solennibus peccat tunc in materia: quod super alia materia ponitur quod sit materia propria: et iuria digni sunt qui alieno modo laborant. vt. l. venia. ff. de na. liber. aut res de qua agitur peccat in forma: et tunc si non valet quod ago ut ago non valet. ut valere potest. quod patet in acceptatione verbis in utilibus interposita que nec iure pacti valet quod peccat in sua forma. vt. l. an inutilis. t. l. si unus. §. penitio. ff. de pact. et ratio huius differentie est. quod manus est peccatum in forma quod in materia. quod forma dat esse rei. vt. l. i. unus. §. sed t. si quis. ff. ad exhibendum. t. l. sepe. ff. de au. t. ar. le. Si vero nos loquimur de obligatione contrahenda tunc aut de obligatione contrahenda in rem. aut de obligatione contrahenda in personam Secundo casu si non valet quod ago ut ago nec valet ut valere potest. vt. l. i. §. siga ita. ff. de ver. obli. t. l. eum qui. ff. de. consti. pecu. aut de obligatione contrahenda in re. et tunc si non valet quod agitur ut agitur. valet ut valere potest. vt. l. via t. l. si tam anguli. ff. de fer. rus. pre. sic potest intelligi. l. f. et si possessor. §. si iuramento. ff. de iurecuran. que verba perpetuo tene menti. Bald.

Quibus modis ius patrici potestatis solvit.

Ideamus. In prim. b. d. stat patris existens per mortem patris ab eius potestate solvit: nepos vero per mortem aui sui iuris efficitur: nisi pater sit in cuius potestate recidere debat hoc dictum breuiter

Cum autem. Adors. civilis et naturalis equipollent: et captiuitas patris vel filii facit dissoluere patriam potestatem: nisi caput per principem fuerit restitutus: quo casu et patre potestatis et alia pristina iura recuperat. b. d. C. In glo. hic no. ubi in f. illa. l. allegatur in glo. p tanto quod ibi est diversaria: et tamen statutum idem ius. So. ibi est alia ratio effectior et potentior non contraria sed diversa non ideo mirum si per eam statutum idem ius.

Relegantur. Relegatio patris et filij ius patrici vero in metuendum vel pene seruus effectus: ius patrici potestatis amittit. b. d. vsq. ad. §. filius. C. In glo. no. diversitatem in f. p. hac glo. facit quod dicitur de criminis stellionatus. vt. solet notari in. l. insamem. ff. de publi. indic. et in. l. quid ergo. §. vlt. ff. de his qui no. insa. Ja. de are. dicebat quod nullo modo bannitus est equiparandus deportatus: et ratio est. quod potestas deportandi que est in maioribus magistratibus per eo quod deportare ius civitatis est amittere seu adimere quod non potest preses. vt patet in precedentibus. ergo multo minus minores magistratus. s. potestates terrarum. et alii qui exbaumuntur. qui non habent maiorem potestatem quam preses. punitio. preterea bannum est quodammodo quid extra iura communia. et remedium quoddam contra delinquentes singulare et extraordinarium quod non est ad consequentias trahendum. vt. l. q. vero contra. ff. de legi. sed in statutis disponentibus de banno solet ponere quod effectus banni extendi non possit preter quod ad illos qui sunt expressi in statuto vt. c. placuit. ii. in glo. xvij. q. i. et ita declarat Freder. Sall. in quadam disputatione facta per eum in Bononia. et ita eum sequitur. Cf. in. l. i. C. de here. insi.

Filius. Breuit. b. d. A potestate patria non eximitur militari consulari: vel senatoria dignitate presignitus: patriciatus autem dignitas filium a patre eximit predicta: et quod est maior auctoritate plura potest. Et tenet ar. a minori ad maius affirmatione b. d. vsq. ad. §. si ab hosti.

Si ab hostibus. Pater ab hostibus capto pendet ius patrici potestatis. propter fictionem iuris postliminis quod ipso reuertente omnia iura integra reseruat perinde eidem acti in ciuitate semper suisset. idem iuris est in filio capto in quo

Qui.mo.ius

In quo ins patrie p.atis pendet. b.d. vsq; ad. §. dictum est autem. **C** In glo. que incipit hostes sunt. ymo. videtur q. hostes dicantur qui vna ciuitas alteri ciuitati bellum in datur. vt. l. si quis ingenuum f. ff. de captiuis. So. Hos tes dicantur non q. tm habeat locum ius postlimij vel. Lco. i.e. i quo ad alium effectum statutum. Dicit tamen Bar. vnum. q. tales se univcem capientes pdunt iura sue ppcie ciuitatis. vnde non possent iunari aliqua. l. munici pali. Nam sicut ciues romani perdunt ius omnium ro manorum. ita in simili ciues aliaru; cunquatum. vt ipse scribit in. l. quidam sunt. ff. de penis. z. in. l. hostes. ff. de capti uis. z. q. glo. dicit q. hostes sunt quibus prelium populus romanus undit et populus contrarius ei: populus roma nus dicitur omnis populus in rebe consistens: romano imperio obediens. Aduertendum est q. quidam obediunt in torum quidam in parte: in totum sunt sicut ciuitates. Alm. mtc. z. quedam alie que in omnibus ipsum reconoscunt: Alio in parte sicut sunt ciuitates. scie. z. Com bardie. que riunt legibus conditis a romano imperio. Sed quo ad alia ipsum non recognoscunt de facto. Dicunt tamen de populo romano esse: q. populus romanus exercet partem iurisdictionis in eos. ppter iura eius qui bus vtuntur: z. sic illius partis colore iurisdictionem reti nent. vt. l. si prius in princi. ff. de aqua plu. ar. Quedam sunt que nullo modo obediunt imperio nec in legibus nec in alio. z. dicunt se hoc habere ex privilegio ab imperatore: vt sunt veneti. z. isti etiā dicuntur de populo romano. Nam videntur habere pccario ab imperatore: q. posset imperator euocare ad sui voluntatem: q. non potest sibi. l. impo nere a qua sibi recedere non licet. l. si quis in princi. ff. de le. iij. pccerea priuilegium qd isti alle. non debet eis esse damnosum. sed fauorable. argu. l. in bello. §. si quis seruo. ff. de capt. z. post. reuer. sed eis fauorable non esset si per il lud dicerentur non esse de populo romano. ergo et. qui dam sunt populi qui non obediunt imperatori. led assertur tamen se habere exemptiones ex contractu antiquo. vt sunt p:ouincie quas donavit Constantinus ecclesie: quia ex illo contractu donationis dicunt se exemptos et liberos ab imperatore: et etiam dicuntur de populo romano: nam ex ercent iurisdictionem que et. et ante donationem penes populum romanum. z. hoc de plano constitutus ecclesia. vnde non definit esse de populo romano. sed administratio iurisdictionis et regiminis ab ipso est translata. z. alii commis sationis patet in simili. Papa quo ad spiritualia est dominus totus mundi. et ex le exercet iurisdictionem in clericis. dicunt ne propterea non esse ciues romani certe no. quia ins ciuium romanorum eis competit quo ad successione. vt. l. deo nobis. C. de epis. z. cle. idem est de rege fratre qui se dicit exemplum ab imperatore: et pccriptione vel alia causa: satetur tamen de iure regulari imperatorem esse dominum totus mundi: sed ex iplius domino subtra batur ex privilegio pccriptionis vel alia causa. et ideo no definit esse de populo romano. vnde omnes qui recognoscunt ecclesiam romanam dicuntur de populo romano. Dicendum est ideo q. si aliquis eorum dicaret pertinaciter imperatorem non esse dominum et monarcham totius orbis et censendus hereticus. quia dicit contra determinationem ecclesie. et contra tex. euangelicum qui dicit. Exiit editum a Cesare augusto vt describeretur et. nam ipse recognovit imperatorem. cum dixit. reddite que sunt dei deo et que sunt cesaris cesari. et predicta determinatio procedit nisi alicui dictorum populorum indiceretur bellum p. pri cibem. quia statim diceretur hostis. vt. l. hostes. ff. de capt. Quidam vero sunt populi extranei qui non faciunt p. cipem romanum esse dominum totius orbis. vt. tartari: q dicunt deum eorum esse machometum: et iudei qui dicunt eorum dominos principes esse totius orbis. Inter istos tamen populos quo ad nos est aliqualis differentia quia quidam sunt nobiscum federati et greci contra turcos: quidam sunt cum quibus habemus pacem et sunt tartari. naz mercatores nostri ad eos et ipsi ad nos radunt quidam sunt cum quibus nibil habemus facere. vt iudei quidam vero

pa.po.sol.

sunt cum quibus habemus bellum in dictum: vt sunt sar raceni et turchi hodie: sed de his populis qui nobis non obediunt nihil ad nos. **S**ed videamus ergo quis populus possit bellum indicere. et quis sit effectus bellum hunc. Pro cuius evidencia est sciendum: q. bellorum licitorum: quoddam est priuatum: quoddam non: priuatum est quod a quolibet xpianu seu priuato ad intellectum sui corporis pot in dicti. vel pro defensione rei. vt. l. iij. §. cu. m. igitur. ff. de vi et viar. z ibi no. z. l. vt vim. ff. de iusti. z iu. z glo. no. §. de ius. na. gen. z ci. §. ius autem. Aliud est bellus quod indicatur a priuato pro recuperatione rei vel etiam propter absentiam iudicis. vt. l. nulli. C. de iude. z. l. si aliis. §. bclissime. ff. q. vi aut claz. z. l. ait pccator. §. si debito em. ff. que in frau. cre. et istud bellum non habet effectum: de quo infra dicam: I. et bellis permittantur homicidia et talia. vt. l. quando multa facinora. C. ad. l. iul. de vi publica z. l. scientiam. §. q. cu. s. aliter. ff. ad. l. acquis. Item potest indicare bellum quis pro iurisdictione defendenda. vt. l. qui restituere. ff. de rei ven. z. l. non est singulair. ff. de reg. iu. z. ius bellum istud sit licitum non tamen est publicum. et ideo ea que capiuntur in eo. non sunt capientium nisi de hoc. l. eset facta perficiens bellum: et ita tener. Iuno. extra de resti. spo. cum olim vnde cum rectores prouinciarum alicui terre volenti eo et iurisdictionem impedire inducunt bellum eaque capiuntur in eo libello non sunt capientium: nec homines officiis. tur serui nisi legem primo super hoc rector fecisset. Tertium est bellum quod indicatur a populo romano relab im peratore in quod est translatum omnisiurisdictionis populi: et istud bellum est illud qd habet omnes illos effectus: q. qui capiuntur sunt hostium et homines capti sunt serui: et eo habet locum fictio. l. co. z postlimij. et habita consideratione istius belli. facti sunt tituli de captiuis. C. z. ff. Item etiam quando quis indicet bellum contra populum romanum talis dicitur hostis. vt. l. hostes. ff. de captiuis. Sponde q. aliqua vniuersitas resistit officiali ecclesie et ei factum bellum nunquid dicitur hostis ecclesie cum ille officialis representet ecclesiam. dic q. aut dicta vniuersitas dicto officiali resistit q. officialis male regat. non ministrando iusticiam sicut debet et pretetu sui odiu. vel psonae sue ei bellum indicit: et tunc no dicitur hostis ecclesie. q. non videt facere in diminutione iurisdictionis ecclesie: sed propter malis operaties illius rectoris: aut dicto officiali resistit et bellum indicunt nolentes subesse iurisdictioni et domino eius: per que ecclesie tunc videntur inimici et hostes: et tunc secus: pro quo videtur casus in. c. si a subdelegato. extra de offi. delc. li. vi. rbi si propter vicium persone appellatur debet appellare ad subdelegantem. si vero propter defectum subdelegationis. ad ordinarium appellat. Ultimo circa hanc materiam quero quid de bel. que faciunt ciuitates vna contra aliam nunquid erunt publica. videtur q. no. vt. l. si quis ingenua. ff. de captiuis. oppositum videt q. hodie quelibet ciuitas facit populu per se. vt est ridere in ciuitatibus suis. et ideo cessat ratio. l. si quis ingenua. et vnde esse eadem ratione est cum est pccatio inter populu romanum et sarracenos. So. dic aut est contentio inter duas ciuitates que recognoscunt superioris: sed quelibet per se est rebel. principi. vt est hodie ciuitas florentie et ciuitas Janie. et tunc de iuregentium antiquis moribus introducto. capti dicentes serui et in eis habet locum fictio postlimij. z. l. cornelie. et alia que habent locum in publico bello. verum tamen. q. fin moderni temporis et consuetudinis observantiam inter xpianos non seruanus quo ad personas hominum iura captiuitatis et postlimij. sed quo ad res. sic et talis consuetudo est obseruanda. vt. l. postlimij. ff. de cap. qd facit contra dominum Paduanum. qui dicebat nobiles de Lombardia captos in bello ecclesie per eum seruos suos esse. I. obtinere non potuerit.

Dictum est autem. Ad dissimilitudinem hostium ministrorum postlimij dictum est. q. captiui ultra limina in periculum ingreditur. Et parva sunt quid esse in spe indubitate vel in factu esse. b. d. vslq; ad se.

Qui mo.ius pa.po.lo!

Preterea. Per emācipationem que licet coram iudicibus, si sine pristina solennitate celebratur sollicitudinē patria potestas. Et pater filium impuberem emācipans eius tutor est legitimus de iure. b.d.

Admonendi. Filium hūis in potestate et nepotem potest vnu ex eis plibito emācipare. b.d.

Sed si pater. Per adoptionem factam adoptato corā iudice plente et nō cōtradicente quo ad patrem naturalem ius soluis patrie p̄tatis et taliter adoptatus i potestate patris sic adoptatis trāsbit. b.d. vñq; ad. q. illud ar. **C**̄ q̄ris nūnq; ab his et ignorās videat cōsentire. dic q̄ nō. vt. l. qui vas. q. vetare. ff. de fur. aut nūnq; sciens et ab his cōsentire videat. Nū. q̄ sic i cāu quo cogi posset. vt. l. i. q. volunt. ff. so. ma. **A**lez q̄r vtrum qui tacet consentire videatur. iura nostra circa hoc videtur obscura et circa hoc diversa doc. dicta. Circa hoc collige distinctiones; talem ex dictis Ja. de bu. l.l. filius familiæ. q. iuitus. ff. d. procul. et ex dictis Bar. i. l. quotiens. ff. so. ma. et ex dictis D. y. in. c. qui tacet. extra de reg. iur. li. vi. aut nos querimus de proprio significato verbi qui tacet consentire videtur. et tunc dico q̄ tacens nec consentit nec cōtra dicit ut in regula is qui. et id aut lex non requirit aliquod extremonim. s. consensum vel contradictionem; et tunc qui tacet si presens est. nec videtur consentire nec contradicere. sed est via media. vt. l. i. q. sciam. ff. de tribut. aut est neccesse q̄ applicemus alicui conditiones; extremonim us cōsentium vel contradictionem. et tunc aut querimus de consensu furiosi hominis aut sane mentis. Si de cōsensu furiosi et tunc si habet rationem cogere cōsentire alicui de quid querimus. et habetur pro consentiente vt. l. i. q. voluntate. ff. so. m. aut consentire nō cogere. et tunc aut actus qui geritur cōsentire cōtrahitur. et habetur p̄ contradictione. vt. l. qui ad certuz. ff. loca. aut non regrit cōsensus. sed regritur vā contradictione. tunc p̄ non contradicente habetur et obligatur. vt. l. aut pretor. q. curator. ff. de neg. ges. Aut querimus de consensu hominis sane mentis p̄tis et tacentis. Et tunc aut tacet per contumaciam q̄ interrogatus a iudice non r̄ndet. et tunc habetur pro consentiente. aut contradicente prout magis sibi obicit. vt. l. de etate. q. qui tacuit. ff. de interrogato. act. aut non per contumaciam tacuit. et tunc aut actus qui geritur respicit eius favorem. aut eius odium. aut tertij cuius bona ad eum pertinet cura et sollicitudine; primo casu aut tractatur de causa qui respicit commodum. et habetur pro consentiente vt. l. si remunerandi. q. si passus. ff. mandati et l. qui patitur eo. ti. aut tractatur de actu qui respicit eius p̄uditum. et tunc aut tractatur de ipso actu eum obligando; et tunc non habetur p̄ cōsentiente. vt. l. iuitus. ff. e. et hoc regulare salit in casibus et in illis habetur pro consentiente. primum ē fauore reipublice. ff. ad municip. l. i. et l. honores. q. vlt. ff. de decur. Secundus ē fauore matrimonij. vt. l. in spō salibus in s. ff. de spon. Tertius ē fauore pupilli. vt. l. i. i. q. vlt. ff. de fideiust. tm. Quartus odio decipere volentis. vt. l. si sine. ff. ad velley. aut tractat de alio iure querendo contra eum qui tacet et tunc distingue s. glo. positam in. l. gaius. ff. de pig. act. q̄ si ille actus qui geritur est talis q̄ talis tacēs nō poterat eū ipedire contradictionē et tunc nō consentire presumitur. vt. d. l. gains. cu. concordan. ibi positio. fallit tñ ratione cognita per quam quis videat consentire. vt. l. si seruus. et l. i. ff. de donac. inter vt. et vx. l. i. ff. de adop. in s. et gl. no. in. d. l. qui patitur. et hoc verum nisi talis cognatio haberet inducere consensum reuerētiale; q̄ tunc reverētia faceret p̄sumi dissensum. ar. l. i. q. bone rande. ff. quarū rerū ac. nō da. et l. penul. ff. de fur. aut contradicendo poterat actum qui geritur impedire; et tunc tacēs videatur consentire vt. in. d. l. gains. et p̄ hoc facit. l. fideiussor. q. pater. ff. de pig. et no. in. l. sepe. ff. de re iud. Si vero tractatur de p̄uditio generando tertio cuius bona ad ipsum tacētem pertinet cura et sollicitudine et tunc non vi-